DE

**THEOCRITI IDYLL. I. II., BIONIS  
EPITAPHII ADONIDIS, MOSCHI EPITAPHII  
BONIS, VIRGILII ECLOGAE VIII**

RATIONE STROPHICA

SCRIPSIT

**FRANC. CASPAR GOEBBEL**  
PHIL. DOCTOR.

THEOCRITI DIDIERI L-H. BONNE  
EPITAPHI ADONIS MOSCHELENTHALI  
BONN. ABQUICK EDITIONE AN  
TYPISCHER DRUCKEREI  
M. H. GÖTTSCHE LOWTEK  
1849

„Quemadmodum Theocritus in universum canticorum formam descriptis elegans, ad certam artis normam composuit, et tum canentium conditioni ac moribus, tum animis legentium leniter agitandis egregie accommodavit: ita in lyricis in primis versus, quos intercalares vocant, non raro repetiit, intervallorum longorum ac brevium aequabili quadam varietate orationem distinxit, de industriaque, non ex insidiis, sed aperte ac palam in eo elaboravit, ut et in singulis versibus disponendis vinciendisque, et in omni orationis habitu verba verbis quasi demensa iungentur ac paria paribus responderent. Admissa hac carminum distributione apparebit, qua arte, quoque iure his carminibus restituenda sit pristina membrorum aequalitas.“ (Adumbratio quaestionis de carminum Theocriteorum ad genera sua revocatorum indole ac virtutibus. Auctore H. C. A. Eichstaedt, Lipsiae, 1794, p. 9.) Haec non solum in Theocrito recte aestimando atque iudicando summi esse momenti, virorum doctorum conatus satis luculenter demonstrant. Nam omnibus literarum antiquarum peritis notum est, recentiore tempore multa carmina in strophas esse divisa, quae antea astropha esse putabantur. Sic Meinekius Berolinensis carmina lyrica Horatii, Hermannus Lipsiensis Virgilii eclogam VIII et carmina epiphilia Bionis et Moschi, Köchly Turicensis Theocriti idyllia atque etiam Iliadis librum II ad certas quasdam leges constituere conati sunt. Catonis Dirarum strophicam compositionem in singulari dissertatione, quam ante annum in lucem edidi, non infelici, si quid video, successu restitui.\*)

\*) „Über die strophische Composition der Dirae des Galerius Cato. Mit einigen kritischen Bemerkungen. Warendorf. Druck und Verlag von J. Schnell. 1861.“ Quum postmodum Eclogam paullo accuratius tractare coepisset, mox intelligebam, eum haud procul a vero abesse, qui hoc quoque carmen in strophas divisum a poëta fuisse statueret, quamvis nullus inveniretur intercalaris, qui distinguendis strophis inservire posset. Plura autem sunt, quae me ut ita putarem commoverunt. Namque primo invenitur in carminis prioribus versibus aliquid intercalarium simillimum; conferas si placet v. 1: Invideo vobis agri formosaque prata;

v. 8: Invideo vobis agri: discetis amare;

v. 20: Invideo vobis agri: mea gaudia habetis,

quorum duo priores stropham primam octo versuum circumcludunt, tertius tertiam eandemque octo versuum stropham incipit. Interiacet autem stropa duodecim versuum, v. 9—19.

A versu 28 incipit quarta stropa, quae undecim versibus continetur, v. 28—38. Quinta denique stropa versus octo, 39—46, complectitur. Versus 47—57 stropham efficere nihil impedit quominus statuamus, quamvis eius partis, quae sequitur, integritas magis dubia videatur. Sequitur stropa octo versuum, v. 58—65. Versus 66 est difficilissimus, neque quidquam editorum

Ac sane omnium maxime est credibile, multo frequentius divisionem illam poëtis antiquis adhibitam esse, quam vulgo creditur. Eorum namque carminum, quae compositionem strophicam evidenter produnt, admodum pauca inveniuntur, ut Calpurnii ecloga XI, Catonis Dirae et poëmata quaedam lyricalia, in quibus strophae diverso versuum genere discernuntur: longe autem plurima neque intercalari versu, neque metri diversitate ullam divisionem certam ostendunt. Quod qui factum sit, haud ita difficuler demonstrari potest. Librarii enim quum strophas in ipsis carminibus indicatas non animadverterent, vel addendo vel demendo integrum poëtarum scripturam perturbarunt, quod etiam in iis carminibus, quae versum intercalarem habent, accidisse veri est simillimum. Namque scribendi labore supersedentes versum, quem saepius repetitum videbant, omiserunt, quum locum eius signis indicasse sufficere putarent; quae deinde signa a posterioribus non intellecta pristinam carminum dispositionem perverterunt. Quo factum est, ut plura carmina poëtarum antiquorum, quae ephymnia habent, nullam stropharum aequalitatem prodant, sed minoribus maioribus partibus intercalaris subnexus esse videatur. Omnium autem maxime carmina bucolica hoc malo laborant, quum vix quidquam in iis sanum atque integrum iudicari possit. Tamen difficile est ad credendum, divisionem strophicam ab iis abesse. Quid enim sibi vult versus saepius sine ullo ordine repetitus, si ad stropharum magnitudinem nihil valet? Atque aegre credi potest, Theocritum, Bionem, Moschum, Virgilium plane ignorasse, quantum pulchritudinis e stropharum responsione in carmina redundet, et versum intercalarem ad stropharum aequalitatem efficiendam esse aptissimum? Neque tamen ubique facile animadverti potest, qua ratione dividendi poëta usus sit, quum omnes bucolicorum libri manuscripti vehementer depravati ad hanc aetatem pervenerint, ut plurimis locis dubium de integritate oriatur. Levi autem negotio omnes ii de ephymniorum positione iudicare possunt, qui poëtas carmina illa σχεδιάζοντας fecisse putant. Ephymnia explere intervalla, quae singulas strophas discernant separantque. Poëtam meditari, dum alii ephymnia canant. Esse autem ex cogitandi ratione, ut modo maiores, modo breviores sententias mens concipiatur. Inde aliam stropham alium

---

opera ad sanandum locum effectum est. Res est simplicissima, si tres versus interesse censemus, qui fortasse librario religioso bonis moribus officere videbantur. Quod si recte suspicatus sum, efficitur stropha undecim versuum v. (3) + 66 — 73. Restant septem versus, qui stropham prima uno versu minorem quum efficiant, unum versum inreruisse veri simillimum est. Totius igitur carminis stropharum ratio haec statuenda est:

str. a, v. 1—8 = 8 v.	str. b, v. 28—38 = 11 v.	str. a, v. 58—65 = 8 v.
str. b, v. 9—19 = 11 v.	str. a, v. 39—46 = 8 v.	str. b, (3+) v. 66—73 = 11 v.
str. a, v. 20—27 = 8 v.	str. b, v. 47—57 = 11 v.	str. a, v. 74(+1)—80 = 8 v.

Hanc distributionem non ex arbitrio factam esse, sententiarum, quae quoque stropha exprimuntur, indeoles atque natura satis luculenter prodit, quod quam verum sit facile quisque vel obiter legendo animadvertet; quare necesse non est, ut cuiusque strophae sententiam principalem hoc loco, ubi brevitate opus est, pluribus exponam.

versuum numerum habere. Haec de ephymniorum natura sententia quamquam maxime ad verum accedere videatur,<sup>1)</sup> tamen inde stropharum inaequalitas non sequitur. Est enim probabile, etiam homines populares in condendis carminibus ea dexteritate fuisse praeditos, ut facile stropharum responsionem efficere possent. Ad hoc accedit, quod poëtae, qui bucolica carmina fecerunt, cogitandi minime imperiti, sed in litteris multum versati erant. Itaque etiam haec causa, quae ex origine ephymniorum petitur, nihil ad item decernendam afferre potest, sed omnis disputatio ad ipsorum carminum rationem habitumque reddit.

### I. De Theocriti carmine primo.

Duo huius carminis sunt ephymnia, unum, quo Musae ad incipiendum, alterum, quo ad finiendum cantum excitantur:

ἀρχετε βουκολικᾶς, Μοῖσαι φίλαι (πάλιν), ἀρχετ' ἀοιδᾶς,  
λήγετε βουκολικᾶς, Μοῖσαι ἵτε, λήγετ' ἀοιδᾶς.

Prior versus in nonnullis locis ita variatur, ut pro φίλαι ponatur πάλιν, de quo infra disputabimus.

Nihil autem ad stropharum rationem faciunt v. 65:

Θύρσις ὅδ' ὥξις Αἴτρας καὶ Θύρσιδος ὅδ' ἀ φωνέ,  
et v. 141, 142, 143:

καὶ τὸ δίδου τὸν αἶγα κ. τ. λ.,

quum prioris sententia nihil cum oda habeat commune, alteri tres epilogi loco sint. In vulgatis edd. quindecim locis ephymnum legitur, v. 64, 70, 73, 76, 79, (84), 89, 94, 99, 104, 108, 111, 114, 119, 121.

Plerique editores v. 84 uncis incluserunt, quod v. 85: ξατεῦσ' ephymnio male separari videbatur. Sed hic locus bene sanari potest. Nam si forma codicum: ZATEICA, ZATEYC'A, ZATOΓCA, ZATEY'C'A inter se comparaveris, dubium esse non potest, quin ξατεῖ σ' ἀ vera librorum scriptura sit. Iure igitur Meinekius in editione bucolicorum maiore recepit. Ita enim et codicibus satisfecit et v. 84 uncis liberavit. Ahrens autem ξαλῶ σ' scripsit et v. 84 post v. 85 posuit. Sed iniuria. In editione minore Lips. 1850 versuum ordinem intactum reliquit. (Cf. de hoc versu C. F. Hermann, de Daphnide Theocriti, not. 41, qui ξατεῖ σ' ἀ meliorem scripturam iudicat.) Aliquanto audacius Ahrens cum vv. 77, 78, 79 egit, quum eos ex carmine in marginem posuerit. Qua in re argumento vir doctissimus levissimo utitur: „Versus 77—79, quos eieci, scholiae non legerunt, qui ad v. 92. Mercurium non commemorant.“ Sed ad v. 77 scholia vet. haec habent: Ἡνθ' Ερμᾶς: πρῶτος Ερμῆς ἡλθεν, (ἢ ὡς νόμιος) ἢ ὡς φίλος Λάφυδος, ἢ ὡς

έραστής. Cui scholio non adversantur quae ad v. 92 leguntur: Τώς δ' οὐδὲν ποτε λέξαθ' ὁ βουνόλος: πρὸς τούτους δὲ, οὔστινας ἄνωθεν εἴπομεν, ἵτοι τοὺς βούτας, τοὺς ποιμένας καὶ τοὺς αἰπόλους, τὸν Πρίαπον καὶ τοὺς λοιποὺς οὐδέν τι ἐφθέγξατο ὁ βουνόλος. Videtur enim scholiasta parum accurate omnes, qui venerunt, hoc loco enumerasse, quum etiam τοὺς λοιπούς venisse dicat, quos inter Mercurium quoque fuisse veri est simillimum. (melius veriusque dictum esset: ὡς πατήρ, Mercurius enim Daphnidis pater habebatur, cf. Parth. narr. am. 29. Diod. 4, 84.) Cur Mercurius filium tabescentem et moribundum non visisset? Accedit quod etiam Mercurius apud antiquos pastorum deus habebatur. Cf. Hom. hymn. in Merc. v. 567 sqq.; Il. 14, 490; 16, 180 sqq.; Hes. theog. 444: Ἐσθλὴ (Ἐκάτη) δ'έν σταθμοῖσι σὺν Ἐρυἄῃ ληίδ' ἀέξειν; Odyss. 14, 435; Aristoph. Thesm. 977: Ἐρυἄν τε νόμιον ἄντομαι καὶ Πάνα καὶ Νύμφας φίλας; Paus. APK. 16, 1, ubi nymphae Mercurium recens natum lavisse in fonte dicuntur. Hoc accedit, quod Virgilius Ecl. X, 16—23:

„stant et oves circum: — nostri nec poenitet illas,  
nee te poeniteat pecoris, divine poëta:  
et formosus ovis ad flumina pavit Adonis;  
venit et upilio, tardi venere bubulci,  
avidus hiberna venit de glande Menaleas.  
Omnes, unde amor iste, rogan, tibi? Venit Apollo:  
Galle, quid insanis, inquit, tua cura Lycoris  
perque nives alium perque horrida castra secuta est.“

evidenter ad hunc nostrum Theocriti locum respexit. Nam etiam Virgilius deum, etsi alium, venientem facit, Apollinem, qui idem antiquis erat νόμιος θεός s. νομεύς. cf. Pind. Pyth. 9, 66: ὁ πάσιν μήλων; Soph. El. 6: τοῦ λυκοντόνον θεοῦ ἀγορὰ Λύκειος . . . ; Eur. Alc. 8: ἐλθὼν δὲ γαῖαν τὴνδ' ἐβουφρόρβον γένω; Virg. Geo. 3, 2: pastor ab Amphryso cum Pale, dea pastorum, memoratur. Conferas praeterea, si placet, Virgilii verba:

„unde amor iste tibi?“

cum Theocriti v. 78:

„τίς τν παταρύχει; τίνος ὥγαθὲ τόσσον ἔρασσαι;“

Virgilli autem auctoritas in Theocrito recte aestimando corrigendoque summi facienda est. Nam et proxime ad Theocriti aetatem ascendit et perfectam ubique bucolicorum scientiam prodit. Meinekius vv. 77, 78 retinuit, sed ephymnum v. 79. eiecit. Nullam tamen addit rationem, qua commotus sit. Sed optime v. 79. retinetur, quum Mercurium deum a pastorum grege separat. Dii enim superiores separatas a vulgo sedes habere amant. Itaque vv. 77—79 locum suum iure tuebuntur. — Versum 86:

βούτας μὰν ἐλέγειν, νῦν δ' αἰπόλῳ ἀνδρὶ ἔσινας

Ahrens ciiciendum putat, scilicet ut stropham duorum versuum efficiat, quum tamen in edit. min. 1850 eum retinuerit. Evidem non video, quid hunc versum suspectum

reddat, quum eius sententia ab loco illo non sit aliena, et integritas libris MSS. satis confirmetur. Ac de sententia hoc animadvertere sufficiat, caprarios bubulcis inferiores habitos atque hircorum libidinem in ipsos caprarios esse translatam: „Bubulcus dicebaris, nunc vero caprarius videris esse, quemadmodum enim caprarius etc., sic etiam tu, quum etc. Cf. de hoc loco Hermann, de D. Th. p. 13 sq. Meinekius Hauptium secutus v. 89 post v. 91 posuit. Videbatur enim Priapi oratio intercalari male divelli. Sed necesse non est, ut vv.:

„τώς δ' οὐδὲν ποτελέξατ' ὁ βουκόλος, ἀλλὰ τὸν αὐτῶ  
ἄννε πικρὸν ἔσωτα καὶ ἐς τέλος ἄννε μοίρας“

a praecedentibus ephymnio separentur, neque quidquam impedit, quominus vv.:

„καὶ τὸν δὲ ἐπει τὸν ἔσοργης τὰς παρθένος οὐλα γελάντι,  
τάκει δρθαλμῷσι οὐ μετὰ ταιδι χορεύεις“

ephymnio post v. 88 posito separatum locum obtineant. Prorsus enim simile quidam paullo ante invenitur, ubi v. 84 item Priapi orationem intercalaris dirimit. Neque tamen Meinekius v. 84 eiicere ausus est. Nimis audacter Ahrens cum vv. 92. 93 egit, qui cum v. 86 eiiciendi erant, ut duae strophae binorum versuum efficerentur. Sed parum recte. Daphnis enim dolore excruciatus Mercurio, pastribus et Priapo nihil respondet, quod illis culpam doloris tribuere non potest. Venus autem gravissimam Daphnidis vituperationem iramque sibi contraxerat. Hanc igitur Daphnis optimo iure convicio carpit. Ceterum relationem quandam inter v. 92 et 100 intercedere probabile est:

v. 92: τώς δ' οὐδὲν ποτελέξατ' ὁ βουκόλος

v. 100: τὰν δὲ φραγμὸς ποταμεῖβετο

i. e. ad eos nihil bubulcus locutus est, huic autem Daphnis respondit. Illud καὶ in χωρί oppositionem angere videtur. Mirum in modum huius loci sententiam pervertit Ameisius in Adnotatis in Theocrit. Spec. I. p. 5. verba: ἄννε πικρὸν ἔσωτα vertens: „suchte zu bewältigen“, quae sententia longissime ab hoc loco abest. Melius Vossius:

” . . . . . sondern im Herzen

trug er die quälende Lieb', und trug bis zum Ende das Schicksal,“

quamquam ne haec quidem loci sententiam plane reddere videntur. Verbum enim ἀνύσειν (cf. Benfey, Gr. W. L. I. p. 121, Passow s. v. ἀνύω) significat extollere, in die Höhe bringen, fördern, e. g. Theocr. VII. 6. Mein.: βούριναν δὲ ἐκ ποδὸς ἀνυσει κράναν; tum aliquid ad finem perducere, perficere, e. g. XXI. 19: πούπῳ τὸν μέσατον δούμον ἄννειν ἀρια Σελάνας. XVIII. 17: . . . ἀπεριῶλλοι ἀριστέες οὐκ ἀνύσαντο. Bion. V. 8: . . . κιθάραν ὡς ἄννος Ἀπόλλων, cf. VII. 6.

Ex hisce quos attulimus locis versus 93 haec erit sententia: „aber er beharrte im Liebesgram, beharrend erfüllte er sein Schicksal.“

Tέλος enim μοίρας est finis, qui a fato oriundus Daphnidis vitae constitutus erat. Fuit autem is finis, ut amore periret. Pertulit igitur acerbum amorem usque

ad finem a fato ei constitutum, ut amando moreretur. — Huic mea interpretationi video magnopere favere Schol. v. 92: „(τὸν ἔαυτοῦ ἔρωτα) εἰς τὸ τέλος ἡννε,  
ἥγουνται σπενδεις τὸ τῆς μοίρας, ἥγουνται, δὴ μοίρα αὐτῷ ἀπεκλήρωσεν.“

Non minus audacter Ahrens cum versibus 106, 107, 108, 110, 111, 119 egit, quos e carmine eiecit. V. 107 etiam Valckenarius, Zieglerus et Meinekius spurium putant difficileque eius integritas probari poterit. Itaque eum eiicere non dubito. Aliter tamen atque Ahrens de versibus 106 et 108 iudico. Versus 106 ita expli-  
candus est, ut scholiastae interpretantur. Versum autem 110:

καὶ πτώνας βάλλει καὶ θηρία πάντα διώκει

optime Dahlius explicuit<sup>3)</sup> neque Meinekius eum eiecit. Ephymnum v. 111 rationi stropharum Ahrentis obstitisse videtur. Meinekius quidem v. 106 retinuit, sed ephymnum v. 108 eiecit. De versuum 120, 121:

Δάφνις ἐγὼν ὅδε τῆνος ὁ τὰς βόας ὁδε νομεύων,

Δάφνις ὁ τῶς ταύρως καὶ πόστιας ὁδε ποτίσδων

positione consentiunt, quum uterque Hauptium secuti electo ephymnio v. 119 eos post v. 130 posuerint. Quamquam enim eo quem vulgo habent loco haud absurdum apparent, tamen Iacobsii et Kiesslingii explicatio, in qua schol. sequuntur, parum mihi probatur: „Ego ille Daphnis, qui in his saltibus armenta pavi, non amplius hic versabor.“ Proprius fortasse ad verum accedas, si suppleas ὑμᾶς χαίρειν λέγω. Melius tamen hi duo versus cum v. 130 iunguntur, ubi optime ad sententiam faciunt.

In vulgaris editionibus ephymnii mutatio fit v. 127:

λήγετε βουκολικᾶς Μοῖσαι, λέτε, λήγετ' αὐοιδᾶς.

Hic tamen locus virorum doctorum suspicionem movit, quod ista fit mutatio in media invocatione Panis. Ahrens nihil mutavit; Meinekius autem iam v. 114 mutationem fecit. Contra Hauptius in Mus. Rhen. nov. tom. IV. p. 260 sq. ephymnum ἀρχετε κ. τ. λ. substituere vult.<sup>4)</sup> Sed hae virorum doctorum sententiae nullius codicis auctoritate confirmantur, neque quicquam mutandum est. — Iam Meinekius et Ahrentis carminis divisiones strophicas proponere liceat, quibus meam, quae omnium maxime cum vulgari consentit, subiungam.

I. Meineki:

e<sup>1</sup>. 5. e<sup>1</sup>. 2. e<sup>1</sup>. 2. e<sup>1</sup>. 6 (eph. v. 79 ei.). e<sup>1</sup>. 6. e<sup>1</sup>. 2. e<sup>1</sup>. 4. e<sup>1</sup>. 4. e<sup>1</sup>. 4 (vv. 107. 108 ei.). e<sup>1</sup>. 2. e<sup>2</sup>. 4. e<sup>2</sup>. 4. e<sup>2</sup>. 5 (eph. v. 122 ei.). e<sup>2</sup>. 5. e<sup>2</sup>. 4. e<sup>2</sup>.